PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER Nº 091/2009.
DATA: 01/06/2009
ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 054/2009 DO LEGISLATIVO.

SÚMULA: DISPÕE SOBRE AUTORIZAR O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER AUMENTO SALARIAL AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS EFETIVOS, COMISSIONADOS, APOSENTADOS, PENSIONISTAS E CONTRATADOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: CHAGAS ABRANTES

RELATÓRIO: Ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e nove, reuniram-se os membros da Comissão de Justiça e Redação para analisar o  Projeto de Lei Nº 054/2009 do Legislativo, que tem como súmula: DISPÕE SOBRE AUTORIZAR O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER AUMENTO SALARIAL AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS EFETIVOS, COMISSIONADOS, APOSENTADOS, PENSIONISTAS E CONTRATADOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após analise o relator passa a exarar o seguinte parecer: O autor tem como objetivo autorizar o poder executivo a conceder reajuste salarial aos servidores púbicos municipais na ordem de 13%. É do conhecimento de todos que durante o período eleitoral o atual prefeito prometera reajustar os salários dos servidores em 20%. Depois, já no exercício do mandato, o chefe do poder executivo reafirmou por reiteradas vezes o compromisso com os servidores. Acontece que até o mês de maio data base do reajuste salarial, o prefeito enviou a esta casa um projeto repondo apenas 7%, valor bem aquém do prometido, e que, repõe apenas a inflação do período. Ou seja, na pratica os servidores não receberam aumento salarial. Embora a iniciativa seja privativa do executivo, o projeto é autorizativo, ou seja, o prefeito cumprirá a seu critério. Votam pelas conclusões do Relator os demais membros da Comissão.
	Gerson L. Francio

Presidente
	Chagas Abrantes

Relator
	Professora Marisa

Membro